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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na vytvoření výtvarného řešení galanterní kolekce, která by byla příno-

sem především pro milovníky knih. Teoretická část je věnována knize obecně, její výrobě,

současnosti i minulosti, vlivu a významu pro společnost. V praktické části je popsán vývoj

kolekce, postup a celková realizace.

Klíčová slova: kniha, knižní vazba, historie knihy, sociální funkce knihy

ABSTRACT

The aim of this work is to create artistic solution of haberdashery collection that would be

a benefit for book lovers. The theoretical part is dedicated to the book in general, its manu-

facturing, and book in a present and in a past, its influence and importance for society.

In the practical part is described an evolution of the collection, process and realization.

Keywords: book, bookbinding, history of book, social function of the book
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit kolekci vhodnou k přenášení knih, a to nejen

na základě rozboru témat o knize, ale i podle vlastních pocitů a zkušeností.

Jakožto člověk, který rád čte a miluje příběhy, jsou pro mne knihy osobní záležitostí, proto

jsem si hledala téma, které by tento fakt jistým způsobem zahrnovalo. Také vím, co život

knihomolů obnáší a chtěla bych jim prostřednictvím této práce trochu ulehčit.

V kapitolách teoretické části se pokusím rozebrat a roztřídit knihu podle různých paramet-

rů a pokrýt tak vše, co k ní patří. Dále bych zde chtěla najít inspiraci, nosný námět, který

by dal směr, jímž bych se mohla ubírat při tvorbě jednotlivých modelů.

V praktické části budu usilovat o vytvoření vizuálního řešení celé kolekce, jež by byla re-

flexí na studium inspiračních zdrojů, mých idejí a myšlenek. Svými návrhy se chci pokusit

zachytit a vyjádřit to, co knihy znamenají pro lidstvo, co si představíme, když mluvíme

o knihách. Chtěla bych zhmotnit esenci letitosti, avšak zůstat v přítomnosti, tedy navrhnout

věci nositelné v dnešní době, zpříjemnit strohost průmyslové výroby a vyhnout se vyuměl-

kované zdobnosti. Nakonec bych ráda nastínila profil uživatele, popsala vývoj vzhledové

a funkční stránky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHA

Kniha, latinsky liber, řecky biblio, je považována za jednu z nejstarších a nejdůležitějších

forem zdrojů vědění. Znalost písma umožnila zaznamenávání, šíření a uchování myšlenek,

znalostí i zkušeností a jejich předávání z generace na generaci. Dokumentuje tak obraz

vývoje člověka, jeho úspěchů i omylů. I když nejsou vždy pravdivé, často pod vlivem idejí

své doby, národních preferencí, potřeb vládců nebo také jako projev nesouhlasu lidu, milo-

vané, zakazované, vynášené do nebes, zatracované, lživé, pravdivé, objevné, hloupé, přesto

o době svého vzniku vypovídající….

Původ českého výrazu kniha není zcela jasný. Reálná je např. odvozenina od maďarského

slova pro knihu könyv, čínského slova pro posvátnou knihu king nebo asyrského kunukku

pro pečeť. Staroslověnský výraz knigy označoval pouze písmena. Kniha jako označení se

ojediněle vyskytuje od 14. století, ale běžné je až od 16. století.
1

1.1 Vývoj knihy a knižní vazby

Vývoj knihy nemůže být správně pochopen bez znalosti souvislosti mezi písmem, které

muselo být přizpůsobeno materiálu a psacímu prostředku: kámen, dláta – runy, hlína, rydla

– klínové písmo,…

Za nejstarší psané dokumenty se považují hliněné tabulky. Ty první jsou datovány

do 4. tisíciletí př. n. l. a byly objeveny v oblasti babylonsko-asyrské kultury. Jsou psány

na hliněné destičky klínovým písmem. Pro uchování byly vysušeny nebo vypáleny, nachá-

zejí se také ve formě větších hliněných válců nebo hranolů.

Další technika využívala dřevěné tabulky tabellae. Jedna z možností, jak na ně psát, využí-

vala pera a inkoustu na dřevo obílené sádrou. Druhá metoda ryla písmena železným rydlem

zvaným stylus do hladkého povrchu ztuhlého vosku. Často bývaly svazovány dohromady

provázkem, který procházel otvory vyvrtanými do dřevěných okrajů.

1
ŠMILAUER, Vladimír. 2015. Etymologická procházka po škole [online]. [cit. 2015-05-22]. Dostupné z:

http://nase-rec.ujc.cas.cz/
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Za přímé předchůdce kodexu považujeme voskové tabulky – polyptycha, známé již

od antiky. Jedná se o menší destičky se zvýšeným okrajem a plochou pokrytou voskem,

z dubového, cedrového, palmového nebo cypřišového dřeva o rozměrech 40x15 cm.

Destičky se přikládaly k sobě a svazovaly řemínkem. Dvojité se nazývaly diptych, trojité

triptych a více dohromady spojených polyptych.

Jinou formou knihy užívané ve starověku byly listy papyru spojené a srolované ve svitek.

Délka jednoho svitku mohla dosahovat až 40 metrů. Bývaly uchovávané ve zvláštních oba-

lech s víkem scriniích. Kultura Číňanů, Egypťanů a Řeků jej znala pod pojmem rotulus.

Také se můžeme setkat s označením volumen odvozeným od slova volvere (svinovat). Ma-

jetní lidé si je nechávali nahlas předčítat vzdělanými otroky. Text byl psán ve sloupcích

a pak srolován kolem tyče, která sloužila jako rukojeť. Problémem byla složitější manipu-

lace při přeskakování či hledání v textu, navíc údaje o autorovi a textu byly umístěny až

na konci.

Pustaka je typ knihy pocházející z oblasti Sumatry a Jávy. Skládala se z dlouhých

a tenkých proužků kůry, které sloužily jako primitivní imitace papíru. Výsledné pruhy byly

složeny do harmoniky a svázané provázkem tkaným z rákosí. Psalo se na ně inkoustem.

Kodex, taktéž označován jako špalíček nebo špalíčková knižní vazba, je svou výstavbou

považován za předchůdce dnešní knihy. V antice jej představoval svazek destiček

s voskovou vrstvou určenou ke psaní, pozdní antika nahradila dřevěné desky pergamenem

nebo papírem. Až s počátkem našeho letopočtu se svitky začaly dělit na dvojlisty, vkládat

do sebe a spojovat. Ještě později došlo na členění stránek do více složek, které se pak seší-

valy dohromady a zpevňovaly vazbou. Kodex překonal svitek, zjednodušil orientaci

v textu a umožnil listování.

Bloková kniha vzniká navršením a sešitím jednotlivých listů skrze provrtané otvory. Byla

známá v Egyptě, Indii i Číně. Číňané znali také princip leporelového skládání, jenž vychá-

zel z techniky deskového tisku, kde se kvůli výraznému reliéfu mohlo tisknout jen na jednu

stranu. Styl skládání tak chránil tisk i reliéf.

Dalším zajímavým typem vazby je koptská knižní vazba, která se vyznačuje nevyztuženým

šitím a nepotaženým hřbetem. Jednotlivé složky i s deskami jsou spojeny nepřerušovaným

řetízkovým stehem. Exempláře dochované především díky vhodným klimatickým pod-

mínkám jsou uloženy v mnoha muzeích světa.
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Islámská knižní vazba se od ostatních lišila chlopní, která kryla přední ořízku, měla tkaný

kapitálek a na dvou místech byla sešita řetízkovým stehem.
2

Středověká knižní vazba si libovala v užívání těžkých vazeb z dubových, bukových, poz-

ději smrkových a lipových desek.

Vazba se v době románské vyznačovala dřevěnými deskami, které byly zdobené malbou,

rytím nebo řezbou bez potahu. Často byly překryté zlatým či stříbrným plechem. Oblíbená

byla technika filigránu. Významnější svazky byly posázeny drahokamy, perlami, slonovi-

nou nebo emailem. V pozdním období byly potahovány kůžemi, vzácnými textiliemi, také

technika slepotisku již byla známa.

Pro gotickou vazbu se stal charakteristickým potah z tlustých přírodních usní a výrazné

kování, např. nárožnice s puklou, řemeny se sponami k uzavírání, někdy i na zámek, řetě-

zy… Toto bylo přidáváno spíše z funkčního a ochranného hlediska. Listy knižního bloku

zůstávaly neořezané, v jedné rovině s deskami. Vyskytovaly se i polokožené vazby. Převa-

žuje zdobení slepotiskem, ujímá se i technika řezby do hověziny, tepání a puncování. Byly

vynalezeny i nové typy vazeb: sáčková, obalová s chlopněmi, obálková s vyztuženým

hřbetem určena pro hospodářské účely.


[…]


modelů tří tašek a jednoho pouzdra.

5.1 Taška 1

První modelem kolekce je velká taška na knihy formátu A5 i A4. Textilní část je pratelná,

pásek i usňový obal jsou odnímatelné. V původním záměru byla taška tvořena jen pruhem

textilie s usňovým dnem volně navlečeným na popruhu a k tašce přichyceným pomocí

stiskacích knoflíků tzv. druků. Stejným způsobem mělo být řešeno i víko. V průběhu práce

se to ukázalo jako nedostatečné a nepraktické řešení, neboť by se celá taška mohla při ma-

nipulaci rozepnout a rozpadnout díky váze knih. Z těchto důvodů jsem přistoupila

na variantu textilní tašky se dnem. To mi umožnilo vytvořit samostatně nositelnou tašku.

Obalem z usně je možno tašku zcela uzavřít a ochránit uložené knihy třeba před deštěm.

Vnitřní prostor textilní tašky může být ve dvou variantách rozdělen na 2 nebo 3 kapsy.

Obrázek 7 – Návrh tašky 1

5.2 Taška 2

Vzhledem k velké spotřebě materiálu je tato taška určena pro formáty A5. V první variantě

pojme cca 4 knihy, což odpovídá zjištěnému průměru jedné výpůjčky na jednu osobu

ve zlínské knihovně. Jednoduchým přetažením pásku a otočením kapes vznikne druhá va-

rianta umožňující přenášet více knih i v jiných velikostech. Dále jsem uvažovala
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o možnosti podšívky či nástřiku barvy, jako úpravy rubu, ale vzhledem k ohýbání bych se

zde nevyhnula vzniku zvlnění nebo prasklin. Také jsem sešila tvar držadel tak, aby byl

pohodlný do ruky, dostatečně pevný, ale ne příliš mohutný. Taška navíc disponuje kapsič-

kou na kartu legitimace do knihovny. V neposlední řadě jsem uvažovala o popruhu přes

rameno. Největším problémem při jeho realizaci bylo najít místo kde jej uchytit, aniž by se

při rozevírání musel odepínat.

Obrázek 8 – Návrh tašky 2

5.3 Taška 3

Taška – obal vznikla na základě myšlenky pohotovostní tašky pro jednu knihu, kterou mů-

žete mít stále po ruce. Hledala jsem optimální velikost, která by pokryla co největší škálu

knih zařaditelných do velikosti A5, přičemž výšku jsem zvolila podle nejvyšší knihy toho-

to formátu. Taška – obal funguje na jednoduchém principu protaženého pásku, kdy je

možné přešroubovat knoflík na druhou stranu a vytvořit tak obal uzavíratelný omotáním

tohoto pásku kolem dokola.

Obrázek 9 – Návrh tašky 3
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5.4 Doplněk – pouzdro

Jelikož je těžké se v dnešní době vyhnout moderním technologiím, rozhodla jsem se mezi

modely této kolekce zařadit i pouzdro na čtečku elektronických knih. Pokusila jsem se po-

lidštit a zpříjemnit čtení z displeje jednoduchým obalem. Provedla jsem si krátkou rešerši

pouzder dostupných na trhu. Nejdůležitějším bodem je uchycení čtečky. Nacházela jsem

různé obměny od plastových výlisků přes poutka až k lepícím plochám a ne vždy se jedna-

lo o vhodné řešení. Proto jsem se snažila zanechat jen to elementární, potřebné. Dále jsem

zjistila, že většině lidí vyhovuje poutko na provlečení ruky, aby z ní čtečka tak snadno ne-

vyklouzla, nesjela.

Obal se skládá ze dvou prvků: z poutka, které čtečku drží, a z pruhu usně, který zajišťuje

obal. Při čtení, kdy by mohl zavazet, je možno jej zcela odebrat.

Na překrytí tlačítek jsem přistoupila ze dvou důvodů: první je, že když si zapamatujete,

kde tlačítka jsou, je orientace snadná a vrstva usně nezmění nic na jejich funkčnosti. Druhý

důvod je ten, že se čtečky ve větší míře vyrábí dotykové.

Obrázek 10 - Návrh doplňku - pouzdra
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ZÁVĚR

„Kniha je v životě člověka a společnosti podobna široce a mohutně rozvětvené rostlině

s daleko viditelnými vrcholky, zářivými květy, plody dávajícími život, ale také s vadnoucími

a usychajícími listy, větvemi i kořeny, nemocemi a poraněními. V její rozmanitosti, životo-

dárné síle i umírání jako by bylo zpodobněno samo lidstvo se svým údělem, nadějemi

i zklamáními. Člověk dal knize vzniknout a je pouze a jen na něm, zda si ji uchová pro svůj

život.“
24

Bylo velmi objevné uvědomit si, že kniha není jen to, co držíme v ruce a z čeho čteme, že

za její výrobou stojí práce mnoha odborně školených lidí a ve své podstatě zahrnuje mnoho

oborů a odvětví. Jen těžko se mi vybírala podstatná témata pro tuto prácí, vždyť každé

z nich by samo o sobě na jednu takovou vystačilo. A ani zdaleka jsem nevyčerpala všechny

možnosti.

Doufám, že se mi podařilo dosáhnout vytyčených cílů a zhodnotit tak většinu z toho,

co jsem se za dobu studia naučila. Uvědomuji si, že stále existuje spousta věcí, které bych

mohla vylepšit, proto tuto kolekci vnímám jako dobrý základ pro další tvorbu. Chtěla bych

rozšířit portfolio jednotlivých modelů nebo realizovat jejich různé varianty. Cítím potřebu

jasněji si vymezit uživatele a jednotlivé modely jim přizpůsobit třeba i individuálně.

24
HALADA, Jan. Člověk a kniha: Úvod do nakladatelské specializace. Vyd. 1. Praha: Karolinum, 1993,

s. 118. ISBN 80-7066-767-2.
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