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Bakalářská práce studentky Barbory Ponížilové splňuje po stránce formální i obsahové
nutné penzum. Teoretická přípravná část je popsána na 19. stranách a mapuje jak
historii knih, tak i význam knih pro společnost v různých historických obdobích, jejich
šíření či aktuální současnost knih elektronických.

Praktická část představuje kolekci určenou milovníkům knih, či přesněji řečeno velmi
zamilovaným do knih, kteří si knihu z knihovny hned tak v nějaké „igelitce“ neodnesou.

Téma a náplň této práce vznikla z autorčina niterného zaujetí světem knih a jejich
příběhů. Knihy jsou její nejbližší přátelé, proto pro ně ze srdce tvoří přenosné peřinky
pro pohodlnou a zcela bezpečnou cestu. Strukturování teoretické části práce
promyšlené, vede čtenáře k hlubšímu zamyšlení a znovuobjevení významu knih, např.
kapitola 1.3 Kniha podle obsahu, kniha podle formátu.

Koncepcí uchopení tématu, studentka vyjadřuje hloubku touhy zachytit naprostou
výjimečnost předmětu zvaného KNIHA. Stylovost teoretické práce umocňuje autorčin
kultivovaný styl slohu: „Chtěla bych zhmotnit esenci letitosti….“,

Praktická část byla upřímným hledání tvarů a funkce „přenosek“ na knihy. Studenta
začala s dotazováním na obvyklé přenášené množství knih, zkoumala četnost různých
formátů a hledala vhodný materiál. Tvary a velikosti tašek vznikaly tedy na základě
ověřených potřeb milovníků knih a všechny v sobě ukrývají variabilitu pro různé
možnosti velikostí i počtu knih. Vhodným materiálem, který v sobě obsahuje jak krásný
vzhled, tak i funkčně splňuje veškeré požadavky byl zvolen olejovaný nubuk, v jednom
případě v kombinaci s vlněným flaušem. Kolekce je jednotná ucelena funkčními detaily
ve velmi čisté linii. Možná jediné co na výrobcích chybí je malý zdobný detail, autorčin
podpis.

Práce na kolekci byla velmi svědomitá, mnoho modelů a „modýlků“ předcházelo
výslednou kolekci, někdy byly až příliš variabilní, někdy až příliš složité.

Výsledek je inovativní, kultivovaný i funkční. Když pohlédnete na tyto „tašky na knihy“
zpovzdálí cítíte vůni knih a v hlavě se vám vyjeví obraz staré knihovny. A pak už jen číst
a číst… tedy respektive mnoho si jich vypůjčit a v těchto krásných „přenoskách“ si je
odnést.

Kniha přítel člověka, Barbora přítel knih.
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* nehodící se škrtněte